# Philippus Decius super Decretalibus.

filio. cccxlviii. in casu de quo queritur cum similibus. vt tradunt adod. hic. et adde qd ista qonem late psequitur Bar. bell. in tra. cta. de charitativo subsidio in qd. lxxv. vbi sequitur opinio. De. de ancha. et late reprobat Ro. in cōf. s. alle. C. Venio ad tertium du. bium: vtz an debeat mētio fieri de qualitatib⁹ beneficii impetrati in quo ex dictis Abb. due cōclusiones colliguntur. Prima est qd si agat de dispensatōe ita qd liceat retinere scdm cū primo non va. let dispensatio nisi sit facta mētio de qualitate primi: ideo habēs prepositurā si impetrauit vt possit habere aliā dignitatē et simul retinere cū ppositura si non fecit mētionē qd ppositura esset curata prout non valet dispensatio vt probat in cl. j. in prin. de preb. et ad hoc facit qd in ra qd requiritur in literis bñcialib⁹ expressiōe certa rum qualitatū habent etiā locū in impetrationib⁹ dispensationū sup beneficijs retinendis vt no. Do. per gl. ibi in. c. non pōt. in pñ. cip. ad fi. de pbē. in. vj. et ille ter. bñ facit in fi. vbi vitium surreptio. nis facit⁹ purgatur qd dispensatio inducat. et in ista prima con. clusione notādū est qd incidēt dicit Abb. qd vbi sunt impedimē. ta vno sublato aliud nō tollit vt not. Bar. p. illum ter. in. l. si dñs. de ser. vbi. pe. et Qldr. q allegat illū ter. in. d. l. si dom. cōf. l. cclvii. factum tale est. no. Bal. in. l. j. col. pe. C. de fur. facit qd no. Bal. in. l. eam quā. col. ix. ver. sed pone quidā. C. de fideicō. cum si. vt late per adod. in. c. postulasti. in prin. j. eo. C. Secō notādū est qd Abb. di. cit de illo qd impetrauit dispensationē super bñficio qd illicite oc. cupauit nō facta mētionē de vitioso ingressu: qd dispensatio nō vtz idem no. Do. in. c. eum qui. col. h. de pbē. in. vj. Imo. in. c. postula. sti. in. pe. col. cum si. vt late ibi congerunt adod. in. c. bar. fi. C. Secū. da conclusio Abb. est de qualitatib⁹ beneficii obtenti dñ fieri men. tio specialis vt probat hic. et idem Abb. in. c. in nostra. in. vlt. no. p. illū ter. j. eo. et facit ter. in. cl. h. de off. or. cū si. vt per adod. in. prin. hic. Et verū qd And. sic. hic. et contrariū quibusdā rationibus quibus adod. hic. rident. S3 cōcordando opi. dicendū videt qd si facta sit mētio simplr de beneficio in genere videt purgarivitū pluralitatis iure. c. q. in tantū. de preb. et qd hoc est expressum in iure dñ expri. etiā si mntimū bñficiū sit. c. h. motu ppio. de pbē. in. vj. et tali casu nō dñ atēdā intentio superioris qualis verisimili. ter fuisset: sed precise dñ fieri mētio de beneficio saltem in genere qd ita est statutū a iure. d. c. si motu ppio. et no. Do. in. c. duduz. de preben. in. vj. Sed de qualitatib⁹ beneficii obtenti nō videt cautū iure absolute qd expriant: sed dñ cōsiderari an sit talis qualitas qd verisimilr haberet retrahere superiorē ad nō cōcedendū secūdū regulam. c. postulasti. j. eo. C. In glo. j. in. si. no. est ista gl. fm Abb. qd litere ad beneficia per alius impetrari possunt sine spālī mada. to: scus est in literis ad lites. et idē glo. in. c. nōnulli. in. s. j. in. glof. magna in. si. j. e. et no. Abb. in. c. cer. oze. primo no. de bis qd sūt a ma. parte capi. de quo dicendū est vt tradit doc. in. d. c. nōnulli. s. j. vbi adoder. col. iiii. verfi. fallit primo.

- 1 Rescriptum secundum non faciens mentionem de primo ha. bet effectū si prim⁹ impetrator fuit negligens vtēdo suo rescripto.
- 2 Dolus regulariter non presumitur.
- 3 Dolus an probetur ex indicijs.
- 4 Negligentia probatur per lapsam termini statuti. Et ibi remissive qualiter probetur negligentia.
- 5 Exceptio est perpetua licet actio sit temporalis.
- 6 Ius offerendi an sit perpetuum.
- 7 Ius excipiendi quando non habet causam distinctam a iure agē di si competi quia habet ius agendi: sublato iure agēdi tollitur ius excipiendi.
- 8 Replicatio regulatur secundum naturam actionis respectu tps durat enim tanto tempore quanto durat actio.
- 9 Reus habens exceptionem potest puenire et petere vt declaretur actori nullum ius competere.

## Philippus Decius.

**S**ed autem. Summa et diuide vt per Abb. ptum nō faciēs mētionē de primo b3 effectum data ne. gligētia primi impetrantis. Et quo datur intelligi qd non est nullū ipso iure: qd si esset nullum nō posset recondescere vt in regula nō firmatur. de reg. iur. in. vj. Et hoc verū intelligit nisi cōstaret de mēte pape qd bñ pōt illud qd est nullum cōualidare. vt no. Inno. in. c. iij. col. pe. de bis que fi. a prela. C. Secūdo no. qd re. scriptum extinguit data negligentia petentis. et hoc quando scōz impetratū fuit et ita limitat. l. fallo. C. de diuer. rescri. b3 Abb. hic. et adod. sequunt relecta opi. Bal. in. peculio eius q dicebat istum ter. procedere de iure canonico. secus est de iure ciuili. Et qd Abb. hic dicit tenet Bar. in. d. l. fallo. et sequunt ibi Bal. et Pau. de ca. et idē t3 gl. hic. et ad hoc facit qd in dubio non dñ constitui differentia inter ius canonicum et ius ciuile. vt not. in. c. de ope. no. nun. et qd ter. in. d. l. fallo loquit respectu temporis qd tali respectu ppetuz est qd tempore non tollitur simplr. Sed in casu isto agitur de reuo. catione primi rescripti per scōm de quo non agitur ibi. C. Tertio no. casum in quo dolus et negligentia equiparatur. ad idem facit ter. in. c. significauit. de off. or. vbi Ant. de. hnt. magis tamē dolus

q negligentia puniri d3. vt dñ in. c. ad falsariorū. in. fi. de fal. et i. c. ni. bil est. de elec. vbi Abbas. C. In glo. j. ex dictis Abb. habetur pri. mo qd dolus nō presumit per regulam. l. quories. s. qui dolo. ff. de proba. et ista regula limitatur vt per Floria. ibi cuius dicta simpli. ceter reassumit adod. hic. et adde qd ppter hoc in notario semper potius presumit erro: quā dol⁹. vt no. Bar. dicit in. l. quotics. s. j. ff. de be. insti. et idem de iudice qui male iudicauit qd potius ipe. ritia qd malitia psumitur. vt no. Bal. in. l. obseruare. in. s. pñfici. rir. q. ff. de offi. pē. et lega. et predicta maxime pcedūt qñ agitur de modico pñiudicio. c. accedēs. de cri. fal. et Abb. ibi dicit qd in re. parna dolus non presumit sed intelligendum est maxime. et etiaz in eo qui mendaciū dicit nō presumitur dolus nisi agatur de vti. litate eius vt probatur in. l. eleganter. s. si. cum. l. seq. vbi Bar. ff. de dolo. et no. Alex. in. l. dolam. C. de dolo. qui p hoc reprobat Pau. de cast. ibi simpliciter dicit qd ille qui scienter asserit illud qd igno. rat dicitur esse in dolo. et adod. sequuntur hic. Sed dicit Pauli. de ca. saluari pōt put ipse loquitur quādo quis pro certo cōfān. ter asserit quod ipse ignoabat et non erat verum. C. Secundo Abbas cōcludit qd dolus probetur ex indicijs vt est text. in. c. h. de renuncia. in. vj. et per glo. in. l. apud cellum. in. prin. in. glo. h. ff. de exceptio. doli. cum similibus. vt tradunt adoderno. hic. et pñius Alexand. in. l. dolum. C. de dolo. Et adde quod ex qualitate facti dolus probatur. l. j. finali. vbi glossa in versiculo ex facto. de exce. ptione doli. facit textus in. l. in summa cum ratiōe. s. primo. ff. de pen. in. l. omnes. s. lucius. ff. de bis que in fraudem credito. in. l. dolus. C. de rescinden. venditio. et in. l. j. quod autem. ff. de eo per quem fac. erit. Similiter ex qualitate temporis dolus arguitur. l. si mandanero. in. fin. ff. mandati. l. si quis forte. ff. de pen. l. si bo. minem. in. prin. ff. depositi. Similiter ex qualitate persone dolus arguitur. l. vidue. C. de nuptiis. l. j. C. vbi pupil. educa. debe. et in au. tentica quibuscuq. C. de sacrosanctis ecclesijs. et pluribus alijs dolus presumitur vt late Albericus psequitur in. l. dolum. C. de dolo. post Pileum quem ibi refert. et ibi etiam plures casus po. nit in quibus suspitio doli purgatur. et adde ter. et glof. et Barto. in. l. propter veneni. s. nec quis. ff. ad filieanum. vbi inquit qd ille qui scit factum et facit contra ius presumitur esse in dolo. non ta. men omnis sciens in dolo est vt dicitur in. l. nouissime. ff. quod sal. so tuto. auto. et in. l. ait pitor. s. quod ait. ff. de bis que in fraudem creditorū. et adde quod etiam ex non factio probatur et presumitur l. si procuratorem. s. si ignorat non. versio. dolo autem. et in. l. dolus. ff. mandati. in. l. i. in. si. ff. depositi. et not. Paulus de cast. in. d. l. do. lum. et in dolo esse dicitur quando quis non facit illud ad quod tenetur et scit se teneri vt probat in iurib⁹ palleagat. C. Tertio Abbas hic post glossam dicit quod negligentia probatur per lapsam termini statuti. et generaliter quomodo probetur negligē. tia late Barto. consilio. c. i. charissime domine. col. h. Cardina. consilio. ly. in casu. d. Christofori cum concordat. vt late per adoderno. hic. Et adde Alexan. consil. lxxxij. stantibus bis. libro. iiii. vbi ponit quomodo probetur negligentia. et etiam tradit Andr. sicu. lus consilio. lxxiiij. col. penul. inter consilia do. Laurentij calcanei. Et quādo quis dicitur negligens in faciendo etiam notat Bar. tolus in. l. inficiando. s. infans. colum. j. ff. de furtis. Et quod no. tat Bartolus in. l. tutor. in. principio. ff. de administratione tuto. rum. et in. l. si seruum. in. principio. ff. de verbo. obligationi. cum si. milibus. vbi tradit Alexander et in. l. si ab hostibus. s. j. ff. soluto matrimonio. Et impobando negligentiam debent testes etiam non interrogati rationē adducere vt notat Bartolus in. l. qui te. stamento. s. finali circa finem. ff. de test. et in consilio palleagato quem refert et sequitur Baldus in. l. solam. C. de testi. col. h. et quo modo diligentia probetur not. Angelus in. l. et ideo. C. de bis qui bus vt indig. Andreas sicu. consilio. vlti. in quinto dñbio. iij. lib. 5. C. In glof. h. et bis que Abb. dicit tres conclusiones colligunt. Prima est qd exceptio ppetua est l3 actio temporalis sit et hoc fm Abb. intelligit quādo exceptio non descendit ab actione. l. pure. s. h. ff. de excep. doli. vbi ratio in ter. allegatur qd nō est in potesta. te rei quādo vtat exceptio. Sed aduertendū est quia ista ratio non videtur vera: quia etiam reus cui exceptio cōpetit agere po. test et exceptionem per viam actionis deducere vt per glo. et Bart. in. l. si contēdat. ff. de fidei. s. et no. Abb. hic circa fi. Rapba. cu. ita arguit in. d. l. pure. s. h. post glo. ibi et ibi. et in. l. h. ff. de excep. respō. det qd reus dñ agit pro exceptione suauitatur remedio extraordina. rio: h3 ter. in. d. l. pure. intelligit de remedio ordinario et adod. vi. dentur sequi in. d. l. h. Et ad hoc facit qd ius agendi qd reo compe. tit est per officium iudicis. vt notat Barto. in. l. j. col. iij. in. prin. c. qui bo. c. possunt. et per consequens est extraordinarium reme. dium. l. pecunie verbum. s. persequentes. de verb. sig. l. cum filius. ff. si er. pe. l. j. C. de liber. et eorum lib. cū si. vt dicit in rubrica. j. de in. di. Ista tamen responsio non videtur tollere rationem que consi. deraf in. d. l. pure. s. h. qd est qd actor pōt cōleg. ius suū agēdo et ita vt in reo qd etiā ipe de iure suo experiri pōt et extraordinario iure agat nō refert in effectu. Et aliter ad. d. l. pure. rñdet Alex. in. l. si. finita.